
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21174Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2022
Numero Registro Dipartimento 2031
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17048 DEL 22/12/2022

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti alla nomina aDirettore Generale dell’Ente per i Parchi Marini Regionali

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 21174Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTEGENERALEVisti:
 il Decreto n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive
modifiche ed integrazioni”;

 la D.G.R. n. 2661 del 21.08.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs.
29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;

 il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n. 354 del
24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività amministrativa di
indirizzo e di controllo da quella di gestione – rettifica”;

 la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
 la DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 recante: Struttura Organizzativa della Giunta Regionale

- Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e
s.m.i.;

 DGR 157/2022 “Regolamento regionale n. 11/2021. Regolamento regionale sulle modalità
diconferimento degli incarichi di Dirigente Generali e delle strutture equiparate. Modifiche.”

 DGR 163 del 30/04/2022 recante in oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale-Approvazione regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20
aprile 2022, n.3”;

 la DGR n. 183 del 30/04/2022 con la quale è stato individuato l’Ing. Salvatore Siviglia
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente;

 il DPGR n. 47 del 04/05/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente
del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria
all’Ing.Salvatore Siviglia;

 il DDG n.13332/2022 relativo al rinnovo dell’ incarico di Dirigenza del Settore Parchi ed Aree
Naturali al Dott. Giovanni Aramini;

Premesso che:
 la L.R. n. 24 del 16.05.2013 avente ad oggetto “Riordino enti, aziende regionali, fondazioni,

agenzie regionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore
sanità”, ha istituito l’Ente per i parchi marini regionali - Ente Strumentale della Regione - cui
vengono demandate le funzioni tecnico operative e gestionali nel settore della tutela dei beni
ambientali con particolare riferimento accorpando i cinque parchi marini esistenti;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 195 del 28/12/2016, è stato istituito
l'Ente per i Parchi Marini Regionali ed è stato nominato Commissario Straordinario l'arch.
Ilario Treccosti, con poteri di amministrazione ordinaria e straordinaria;

 con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 12/12/2017 è stato
costituito l’Ente per i Parchi Marini Regionali e confermato il Commissario Straordinario;

 l’articolo 9, al comma 6, delle LR n. 24/2013 individua i seguenti organi: a) il Comitato
Regionale di indirizzo, b) il Direttore Generale; c) Revisore unico dei conti;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 108 del 11.10.2018 è stato nominato
il revisore unico e il revisore supplente;



Cod. Proposta 21174Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con Deliberazione di Giunta Regionale n.318 del 19.07/2018 è stato approvato lo Statuto
dell’Ente per i Parchi Marini Regionali;

 l'art. 9, comma 7, della Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, prevede che il direttore
generale sia nominato con decreto del Presidente della Giunta regionale secondo le
disposizioni di cui all'articolo 4 della medesima legge;

 l’art. 4, comma 1, stabilisce che il Presidente della Giunta regionale, ai sensi dell'articolo 34,
comma 1, lettera e) dello Statuto regionale, provvede alle nomine degli organi monocratici
e collegiali dei soggetti di cui LR 24/13, previo bando pubblico e valutazione da parte di una
commissione;Considerato che l’Ente per i Parchi Marini Regionali è pienamente operativo e che, pertanto, si può

considerare conclusa la fase di gestione commissariale;Ritenuto necessario procedere alla costituzione dell'organo ordinario di gestione attraverso la
nomina del Direttore Generale;Ritenuto, per quanto sopra, di approvare l'Avviso pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti
alla nomina di Direttore Generale dell’Ente per i Parchi Marini Regionale, del modello di domanda
e procedere alla nomina del Responsabile unico del Procedimento;Atteso che non trova applicazione quanto previsto dalla lettera a) comma 1, art. 6 della L.R. 27
dicembre 2016, n. 43 in materia di contenimento della spesa per gli enti sub-regionali in quanto
l’Ente per i Parchi Marini è stato costituito con il citato D.P.R. n. 138/2017 ed è operativo dal 1°
gennaio 2018;Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o
pluriennale della Regione Calabria;Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
ecorrettezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
di indire un avviso pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti alla nomina a DirettoreGenerale dell’Ente per i Parchi Marini Regionali ai sensi della legge regionale del 16.05.2013 n.24;
di approvare l'allegato Avviso pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti alla nomina diDirettore Generale dell’Ente per i Parchi Marini Regionali (all. A), nonché il modello di domanda(alI. B) quali parti integranti e sostanziali del presente decreto;
di nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Rosa Commisso, funzionario di questodipartimento;
di rinviare a successivo decreto la nomina dei componenti della Commissione per la valutazionedelle istanze pervenute nonché per la verifica, in capo ai candidati, del possesso dei requisitiprescritti;
di dare atto che la procedura prevista dal presente atto non comporta oneri finanziari a caricodella Regione Calabria;di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



Cod. Proposta 21174Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679

Sottoscritta dal RedattoreGiovanni Aramini(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)


